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Clasificación de los Delitos

El Consejo Ciudadano considera 14

delitos de alto impacto que repercuten

de forma negativa en la percepción de

seguridad de los individuos.

Clasificándose en 2 grupos, aquellos

que causan violencia y los que generan

alguna afectación económica.

Violencia

Homicidio Doloso

Lesiones Dolosas por arma de fuego

Feminicidio

Violación

Secuestro

Afectación económica

Extorsión

Robo de Vehículo C/V 

Robo de Vehículo  S/V

Robo a Casa Habitación C/V 

Robo a Casa Habitación  S/V

Robo a Negocio C/V

Robo a Transporte Público Colectivo

Robo a Transeúnte en Vía Pública

Robo a Transportista
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Incidencia Delictiva
Entidades más pobladas

De las seis entidades más pobladas del país, el Estado de México presentó, durante

(enero- marzo) 2024 la tasa más alta de los 14 delitos de alto impacto con 500 por cada 100

mil habitantes.
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Nacional (2015 – 2024)

Evolución

• Marzo de 2024 fue el marzo con menos carpetas (28,494) desde 2015. 

Disminución de 41% respecto 

al punto más alto.
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107,475
94,688

126,066 134,838 133,499
113,908
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Enero-marzo
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Enero-marzo
2016
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2017

Enero-marzo
2018
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2019
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Enero-marzo
2021
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Promedio

enero-marzo (2015 – 2024)

= 108 mil 410

Nacional enero-marzo (2015 – 2024)

En enero-marzo de 2024 hubo una reducción del 

34% respecto al mismo periodo de 2019.

Evolución y variación

Fuente: SESNSP
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Lugar
Entidad 

Federativa

Enero-marzo

2019

Enero-marzo

2024

1 Yucatán 476 75

2 Durango 1,289 425

3 Chiapas 1,683 615

4 Ciudad de México 16,694 6,173

5 Tabasco 4,166 1,558

6 Jalisco 15,836 6,525

7 Coahuila 902 424

8 Veracruz 5,983 3,338

9 Hidalgo 3,078 1,731

10 Baja California Sur 937 559

11 Oaxaca 2,301 1,440

12 Tamaulipas 2,204 1,430

13 Colima 1,103 722

14 Quintana Roo 3,094 2,045

15 San Luis Potosí 2,257 1,616

16 Michoacán 3,553 2,571

17 Aguascalientes 2,099 1,560

18 Guerrero 1,714 1,277

19 Chihuahua 3,035 2,322

20 Estado de México 29,273 22,482

21 Sinaloa 1,803 1,404

22 Querétaro 3,026 2,429

23 Zacatecas 908 738

24 Tlaxcala 796 649

25 Puebla 6,741 5,631

26 Baja California 8,150 7,028

27 Sonora 1,325 1,167

28 Nuevo León 2,423 2,235

29 Guanajuato 3,946 3,772

30 Morelos 2,215 2,800

31 Nayarit 242 369

32 Campeche 247 555

Variación porcentual 

Enero-marzo (2019 vs 2024)

-84%
-67%
-63%
-63%
-63%
-59%
-53%
-44%
-44%
-40%
-37%
-35%
-35%
-34%
-28%
-28%
-26%
-25%
-23%
-23%
-22%
-20%
-19%
-18%
-16%
-14%
-12%
-7.8%
-4.4%

26%
52%

125%

Incidencia delictiva en las entidades federativas enero-marzo (2019 vs 2024)

Comportamiento Nacional

Fuente: SESNSP
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Disminuyeron en 29 entidades
Los Delitos de Alto Impacto 



Lugar Entidad Federativa
Tasa enero-marzo

2024
1 Baja California 734.3

2 Morelos 530.1

3 Estado de México 499.8

4 Quintana Roo 439.4

5 Aguascalientes 416.2

6 Querétaro 401.2

7 Colima 348.9

8 Puebla 331.3

9 Jalisco 301.0

10 Ciudad de México 277.5

República Mexicana 266.5

11 Baja California Sur 258.8

12 Chihuahua 237.3

13 Guanajuato 236.1

14 Tabasco 233.9

15 San Luis Potosí 221.0

16 Hidalgo 216.1

17 Campeche 209.6

18 Michoacán 209.0

19 Tlaxcala 181.3

20 Sinaloa 173.6

21 Zacatecas 173.5

22 Veracruz 154.0

23 Tamaulipas 152.8

24 Nuevo León 152.2

25 Sonora 145.9

26 Guerrero 138.9

27 Oaxaca 137.0

28 Nayarit 109.4

29 Durango 88.6

30 Coahuila 50.4

31 Chiapas 40.9

32 Yucatán 12.8

10
Entidades superaron 

la tasa Nacional.

A Nivel Nacional ocurrieron

267
delitos de alto impacto por cada 

100 mil habitantes durante 

enero-marzo de 2024.

Tasas por cada 100 mil habitantes

Fuente: SESNSP
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Fuente: SESNSP
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Enero-marzo

(2019 vs 2024)

-77%

-49%

-48%

-42%

-39%

-37%

-35%

-35%

-30%

-28%

-17%

-12%

13%

16%

Nacional enero-marzo (2019 vs 2024)

Evolución y variación por delito

424

5,421

16,475

18,379

3,323

18,098

1,972

21,898

31,856

2,813

7,331

209

3,114

2,186

96

2,769

8,560

10,658

2,030

11,325

1,281

14,290

22,345

2,017

6,062

184

3,519

2,529

Secuestro

Robo en transporte público colectivo

Robo a Negocio C/V

Robo a Casa Habitación S/V

Robo a transportista

Robo de Vehículo C/V

Robo a Casa Habitación C/V

Robo a transeúnte en vía pública

Robo de Vehículo S/V

Lesiones dolosas por arma de fuego

Homicidio doloso

Feminicidio

Violación simple

Extorsión

Enero-marzo 2019 Enero-marzo 2024

Fuente: SESNSP
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Homicidio doloso Enero-marzo 2024

Guanajuato 610

Estado de México 548

Baja California 523

Extorsión Enero-marzo 2024

Estado de México 913

Guanajuato 225

Veracruz 220

Secuestro Enero-marzo 2024

Estado de México 13

Chihuahua 8

Baja California 7

Feminicidio Enero-marzo 2024

Estado de México 23

Ciudad de México 18

Nuevo León 16

Robo a transeúnte 

en vía pública
Enero-marzo 2024

Estado de México 4,747

Ciudad de México 1,873

Baja California 1,680

Robo a casa 

habitación sin 

violencia

Enero-marzo 2024

Estado de México 1,703

Ciudad de México 781

Guanajuato 749

Violación simple Enero-marzo 2024

Estado de México 616

Nuevo León 267

Chihuahua 262

Enero-marzo 2024

Top 3 de entidades con más carpetas por delito

Fuente: SESNSP

10



11

Top 3 de entidades con más carpetas por delito

Robo a transportista
Enero-marzo 

2024

Estado de México 937

Puebla 607

Michoacán 131

Lesiones dolosas 

por arma de fuego

Enero-marzo 

2024

Estado de México 503

Guanajuato 210

Nuevo León 170

Robo a casa habitación 

con violencia

Enero-marzo 

2024

Estado de México 369

Guanajuato 90

Jalisco 86

Robo en transporte 

público colectivo

Enero-marzo 

2024

Estado de México 1,433

Ciudad de México 894

Puebla 273

Robo de vehículo 

C/V

Enero-marzo 

2024

Estado de México 4,325

Puebla 1,028

Jalisco 975

Robo de Negocio C/V
Enero-marzo 

2024

Estado de México 2,303

Baja California 745

Guanajuato 667

Robo de vehículo 

S/V

Enero-marzo 

2024

Estado de México 4,049

Baja California 2,786

Jalisco 1,826

Fuente: SESNSP

Enero-marzo 2024
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Ciudad de México (2015 – 2024)
Evolución

• Marzo de 2024 fue el marzo con menos carpetas (2,084) desde 2015.

6,487

2,084
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Disminución de 67.9% 

respecto al punto más alto.

Fuente: SESNSP
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Ciudad de México enero- marzo (2015 – 2024)

Evolución y variación

10,055 9,332
11,119

15,235
16,694

11,309

8,325
7,162 6,853 6,173

Enero- marzo
2015

Enero- marzo
2016

Enero- marzo
2017

Enero- marzo
2018

Enero- marzo
2019

Enero- marzo
2020

Enero- marzo
2021

Enero- marzo
2022

Enero- marzo
2023

Enero- marzo
2024

Promedio enero- marzo 

(2015 – 2024)

= 10 mil 226

Durante (enero- marzo) 2024 hubo una reducción 

del 63% respecto al mismo periodo de 2019.
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Incidencia delictiva en las alcaldías enero- marzo (2019 vs 2024)

Comportamiento Ciudad de México

Lugar Alcaldía

Enero-

marzo 

2019

Enero-

marzo 

2024

1 Iztacalco 1,128 260

2 Miguel Hidalgo 1,214 297

3 Benito Juárez 1,182 328

4 Cuajimalpa de Morelos 146 44

5 Azcapotzalco 794 247

6 Cuauhtémoc 2,286 735

7 Venustiano Carranza 1,033 335

8 Gustavo A. Madero 1,826 626

9 Iztapalapa 2,982 1,036

10 Álvaro Obregón 1,131 414

11 Tláhuac 466 193

12 Xochimilco 507 222

13 Coyoacán 912 507

14 Milpa Alta 73 41

15 Tlalpan 807 474

16 La Magdalena Contreras 207 132

Variación Porcentual

Enero- marzo (2019 vs 2024)

-77%

-76%

-72%

-70%

-69%

-68%

-68%

-66%

-65%

-63%

-59%

-56%

-44%

-44%

-41%

-36%

Disminuyeron en 16 alcaldías
Los Delitos de Alto Impacto 
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Ciudad de México enero- marzo 2024

Tasa por cada 100 mil habitantes

6
Alcaldías superaron 

la tasa de Ciudad 

de México.

En Ciudad de México ocurrieron

278
delitos de alto impacto por cada 100 mil 

habitantes durante enero- marzo 2024.

Lugar Alcaldía/Municipio Tasa 2024

1 Cuauhtémoc 536.8

2 Coyoacán 330.0

3 Miguel Hidalgo 312.5

4 Venustiano Carranza 312.5

5 Benito Juárez 297.6

6 Tlalpan 281.2

Ciudad de México 277.5

7 Iztacalco 266.7

8 Azcapotzalco 245.0

9 Iztapalapa 234.1

10 La Magdalena Contreras 221.7

11 Álvaro Obregón 218.8

12 Gustavo A. Madero 217.8

13 Tláhuac 216.0

14 Xochimilco 215.9

15 Milpa Alta 119.5

16 Cuajimalpa de Morelos 89.3
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Ciudad de México enero- marzo (2019 – 2024)

Tasa por cada 100 mil habitantes

Entidad
Enero- marzo 

2019

Enero- marzo 

2020

Enero- marzo 

2021

Enero- marzo 

2022

Enero- marzo 

2023

Enero- marzo 

2024

Álvaro Obregón 607 476 333 258 258 222

Azcapotzalco 786 483 405 339 288 245

Benito Juárez 1114 640 397 357 362 298

Coyoacán 593 465 350 304 308 330

Cuajimalpa de Morelos 297 189 158 138 118 89

Cuauhtémoc 1693 880 612 566 559 537

Gustavo A. Madero 627 442 327 280 279 216

Iztacalco 1160 597 436 373 347 267

Iztapalapa 663 470 352 309 257 234

La Magdalena Contreras 342 312 239 199 172 219

Miguel Hidalgo 1300 786 585 455 393 312

Milpa Alta 213 164 206 111 196 120

Tláhuac 514 392 356 320 286 216

Tlalpan 480 416 313 276 264 281

Venustiano Carranza 965 704 510 421 437 312

Xochimilco 490 394 290 268 234 218

Ciudad de México 750 504 375 323 310 278
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Evolución por delito

Fuente: SESNSP
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Fuente: SESNSP

Ciudad de México enero - marzo (2019 vs 2024)

Evolución y variación por delito

62

75

1,841

203

412

1,156

5,669

2,365

277

1,631

2,326

402

265

10

1

12

451

53

122

358

1,873

894

109

781

1,125

199

177

18

Secuestro

Robo a transportista

Robo a negocio C/V

Robo a casa habitación C/V

Lesiones Dolosas por arma de fuego

Robo de vehículo automotor C/V

Robo a transeúnte en vía pública

Robo en transporte público colectivo

Extorsión

Robo a casa habitación S/V

Robo de vehículo automotor S/V

Homicidio doloso

Violación simple

Feminicidio

Enero- marzo 2019 Enero- marzo 2024

Enero- marzo

(2019 vs 

2024)

-98%

-84%

-76%

-74%

-70%

-69%

-67%

-62%

-61%

-52%

-52%

-50%

-33%

80%
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Fuente: SESNSP

Incidencia delictiva en los municipios enero- marzo (2019 vs 2024)

Comportamiento Municipios Colindantes

Variación Porcentual  

Enero- marzo (2019 vs 2024)

Disminuyeron en 15 municipios

Los Delitos de Alto Impacto 

Lugar Municipio
Enero- marzo

2019

Enero- marzo 

2024

1 Chicoloapan 554 197

2 Ecatepec de Morelos 5,245 2,551

3 Cuautitlán Izcalli 1,636 880

4 Atizapán de Zaragoza 867 467

5 Tlalnepantla de Baz 2,167 1,275

6 Nezahualcóyotl 1,615 1,051

7 Tecámac 1,214 825

8 Coacalco de Berriozábal 730 544

9 Tultitlán 1,088 839

10 La Paz 709 560

11 Naucalpan de Juárez 2,088 1,653

12 Valle de Chalco Solidaridad 673 584

13 Huixquilucan 251 220

14 Ixtapaluca 572 560

15 Cuautitlán 296 290

16 Nicolás Romero 522 551

17 Chimalhuacán 1,144 1,219

18 Chalco 837 988 18%

7%

6%

-2%

-2%

-12%

-13%

-21%

-21%

-23%

-25%

-32%

-35%

-41%

-46%

-46%

-51%

-64%
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18 Municipios Colindantes enero- marzo (2019 vs 2024)

Evolución y variación por delito
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5,629
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3,857
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3,783

221
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203

5

1,524

1,158

3,140

665

2,722

354

906

3,306

205

330

16

527

396

Secuestro

Robo a Negocio C/V

Robo a Transporte Público Colectivo

Robo de Vehículo C/V

Robo a Transportista

Robo de Vehículo S/V

Homicidio Doloso

Robo a Casa Habitación S/V

Robo a Transeúnte en Vía Pública

Robo a Casa Habitación C/V

Lesiones Dolosas por arma de fuego

Feminicidio

Extorsión

Violación simple

Enero- marzo 2019 Enero- marzo 2024

Enero- marzo

(2019 Vs 

2024)

-83%

-49%

-49%

-44%

-40%

-29%

-21%

-14%

-13%

-7%

10%

14%

72%

95%
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Fuente: SESNSP

Conceptos Claves

• Tasa por cada 100 mil habitantes: Es la frecuencia de los eventos que afectan a una población ocurridos durante un

determinado período de tiempo, en el caso de este ejercicio es 3 meses, dividida entre la población expuesta al riesgo de

sufrir el evento (el delito) durante ese período de tiempo. Las tasas indican qué tan común es que suceda algún evento.

Fórmula de cálculo: 𝑇 =
𝑁𝑇

(𝑃𝑇∗𝐹𝑎𝑐𝑡𝑜𝑟)
× 100,000 ℎ𝑎𝑏.

T: es la tasa por 100 mil habitantes.

NT: es el número total de eventos de interés.

PT: es la población expuesta al riesgo durante el periodo la cual se obtiene de las proyecciones poblacionales de CONAPO.

Factor: días transcurridos entre días totales del año en curso.

• Variación porcentual: Se utiliza para describir la relación entre un valor pasado y uno presente. De manera específica, la

variación porcentual representa la diferencia entre un valor pasado y uno presente en términos de un porcentaje del valor

pasado.

Fórmula de cálculo:                                                      𝐶𝑃 =
𝑁𝑇𝐹−𝑁𝑇𝐼

𝑁𝑇𝐼
× 100

CP: es la tasa de crecimiento.

𝑁𝑇𝐹 : número de eventos ocurridos en el periodo final a comparar.

𝑁𝑇𝐼 : número de eventos ocurridos en el periodo inicial a comparar.

• Promedio histórico: Se obtuvo del total de carpetas de los 14 delitos de alto impacto de 2015 a 2024. El resultado se dividió

entre el número de años, es decir, 10.




